
3    سیاسـت   سال پنجم
شماره    1356

یکشنبه 
1401 .06 .06
30محرم 28/1444آگوست  2022

a r m a n m e l i . i r

گــــــپ

نگـــــره
  عملکرد یکساله 

سیاست خارجی دولت 
و  مهم ترین  از  یکی  خارجی  سیاست 
موثرترین حوزه هایی است که دولت  های 
مختلف با آن سر و کار دارند و بسته به نوع 
تعاملات  به  می کنند  اتخاذ  که  سیاستی 
خود با کشورهای همسایه یا نظام بین الملل 
دولتی؛  خارجی  سیاست  می پردازند. 
تعامل با دنیا و ارتباط با همه کشورهاست و 
سیاست خارجی دولتی دیگر نگاه متمرکز 
به همسایگان با نیم نگاهی به تعامل با دیگر 
کشورهای دنیاست. اما آنچه مسلم است نتیجه 
و دستاوردی است که از این نوع سمت گیری ها 
در سیاست خارجی به دست می آید. نتیجه ای 
که مستقیما بر سیاست داخلی و وضعیت 

اقتصادی کشور و مردم تاثیر گذار است. 
  عملکرد یکساله 

دیپلماسی پویا، سیاست خارجی متوازن، 
تعامل هوشمند و گسترش همکاری ها با 
همسایگان، پیشبرد سیاست های منطقه ای، 
گره نزدن معیشت مردم و اقتصاد کشور به 
مذاکرات احیای برجام، افزایش نقش تجارت 
خارجی در سیاست خارجی کشور با تکیه 
. از محورهای  . بر دیپلماسی اقتصادی و.
اعلامی از سوی دولت سیزدهم در عرصه 
سیاست خارجی بوده است و اکنون سوال 
این است که دولت در پیشبرد هر از یک این 
رویکردها چگونه عمل کرده است؟ در هفته 
دولت به طور معمول در کنار اینکه دولت ها 
از تریبون های مختلف اقدام به ارائه گزارش از 
عملکرد کاری خود به مردم می کنند و تلاش 
دارند در نزد افکار عمومی از عملکرد خود 
دفاع کنند، رسانه ها و صاحب نظران نیز به 
صورت موشکافانه تر به بررسی و نقد عملکرد 
دولت در حوزه های مختلف می پردازند که 
یکی از این حوزه های مهم، عملکرد دولت در 
حوزه سیاست خارجی است، عرصه ای که در 
سال های اخیر به دلایلی نزد افکار عمومی 
ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار شده است. 
با وجود یک سالی که از روی کارآمدن دولت 
می گذرد عده ای معتقدند که سیاست خارجی 
دولت برخلاف اینکه در حوزه منطقه ای مثبت 
بوده اما در عرصه بین المللی نتوانسته آنطور که 
باید و شاید  موفقیتی به دست آورد. از سوی 
دیگر عده ای معتقدند که اتفاقا دولت سیزدهم 
علاوه بر اینکه در عرصه سیاست منطقه ای 
توانسته سیاست های خوب و مثبتی را دنبال 
کرده و از آنها بهره برداری کند در سیاست 
بین المللی خود نیز رویکردی را اتخاذ کرده 
که در عین ایستادگی بر مواضع خود تعامل 
و همکاری را نیز با سایر کشورها ادامه داده 
است و اگر بتواند پس از ماه ها مذاکره برجام را 
نیز به سرانجام برساند نمره بالاتری در عرصه 
سیاست بین المللی از آن خود خواهد کرد. اما 
قدر مسلم دولت سیزدهم در عرصه سیاست 
خارجی با نقاط ضعف و قوتی مواجه بوده که 
به عقیده کارشناسان باید نقاط ضعف برطرف و 
نقاط قوت تقویت شوند. حال باید دید که اساسا 
دولت و دستگاه سیاست خارجی این نقاط 
ضعف را باور دارد و اگر باور دارد چه برنامه ای 
برای حل و رفع این نقاط ضعف خواهد داشت. 

  موفقیت در سیاست منطقه ای
نگاه کارشناسان و تحلیلگران در عرصه 
سیاست خارجی همواره برمبنای اطلاعات 
درست و دقیق و رویکردهای حسابگرانه و 
مبرانه بوده و بر همین اساس می توان به نظرات 
و اظهارات بسیاری از کارشناسان در خصوص 
مسائل مختلف در حوزه سیاست خارجی 
استناد کرد. سیاست خارجی دولت سیزدهم 
نیز محل مناسبی برای تحلیل های کارشناسان 
است که با توجه به روند امور عملکرد دولت در 
این حوزه و نقاط ضعف و قوت را شناسایی 
کنند. حسن بهشتی پور تحلیلگر مسائل 
بین الملل در بیان نقطه قوت دولت سیزدهم 
در عرصه سیاست خارجی معتقد است تحرک 
در عرصه سیاست خارجی کشور در یک 
سال اخیر نسبت به قبل بیشتر شده و این 
موضوع را می توان به وضوح در میزان رفت 
و آمد هیات های مختلف به ایران و همچنین 
از ایران به دیگر کشورها مشاهده کرد. دولت 
فعلی تلاش کرده در اجلاس ها و سازمان مهم 
منطقه ای حضور داشته باشد. فرآیند عضویت 
دائم ایران در سازمان شانگهای آغاز شده و 
ایران به دنبال این است که در گروه »بریکس 
پلاس« نیز عضویت داشته باشد و اینها همه 
نشان دهنده تلاش دولت برای توسعه روابط 
با کشورهای منطقه و پیرامونی حول موضوع 
اقتصاد است.  عبدالرضا فرجی راد، سفیر سابق 
کشورمان در نروژ و مجارستان، در بیان نقاط 
قوت دولت بیان کرد:  عملکرد دولت در حوزه 
گسترش تعامل با همسایگان مثبت بوده و اگر 
بخواهیم با قبل مقایسه کنیم باید بگوییم که 
در این حوزه بیشتر از قبل کار شده است. وی 
بیان کرد: در مجموع به صورت مقایسه ای 
نمره دولت در تعامل با همسایگان مثبت است 
ولی در عرصه بین المللی از برخی از فرصت ها 
به خوبی استفاده نشد. ابوالفضل ظهروند 
سفیر پیشین ایران در کشورهایی همچون 
افغانستان و ایتالیا، نیز می گوید: از نظر من 
بزرگ ترین نقطه قوت سیاست خارجی دولت 
سیزدهم نوع رویکرد شخص رئیس جمهور 
به مسائل خارجی است، آقای رئیس جمهور 
از همان ابتدا تاکید کرده که ما برجام را به 
مسائل داخلی و اقتصاد مردم گره نمی زنیم و 
این رویکرد از جمله نقطه قوت های دولت در 

این عرصه بوده است. 

 آرمان ملی – مطهره شفیعی: پسران سیاستمداران را 
نمی توان جدا از پدرانشان ارزیابی کرد و البته نباید گناه آنها را به 
پای پدرانشان نوشت. در سال های اخیر فرزندان برخی مسئولان 

بازداشت و زندانی شده اند. 
  پسر میرسلیم چگونه بازداشت شد؟

روز گذشته هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان 
درباره دستگیری پسر یکی از نمایندگان مجلس و اینکه آیا شورای 
نگهبان مباحث امنیتی را هم در بررسی های خود نسبت به 
داوطلبان انتخابات لحاظ می کند یا خیر، گفت: »بر اساس قانون، 
شورای نگهبان مکلف است از طریق ۴ مرجع درباره داوطلبان 
انتخابات اعلام نظر کند و ما نظر خود را بر اساس گزارش مراجع 
چهارگانه اعلام می کنیم.« ظاهرا منظور سخنگوی شورای نگهبان 
پسر میرسلیم است. این نماینده مجلس چندی پیش درخصوص 
ماجرای بازداشت پسرش به اتهام همکاری با منافقین گفت: 
»مهدی را ظاهراً پس از دو سال مراقبت، در تیرماه ١٣٩٨ بازداشت 
و در بهمن ١٣٩٨ به اتهام اقدام علیه امنیت ملی به پنج سال حبس 
محکوم کردند که پس از درخواست تجدید نظر و قطعی شدن 
حکم در بهمن ١٣٩٩ به زندان اوین برده شد.« بازداشت فرزندان 
مسئولان به همین مورد ختم نشد و در ادامه به بازداشت برخی 

دیگر از فرزندان مسئولان اشاره می شود. 
  اتهامات اقتصادی پسر آخوندی

2 آذر ٩٨ همشهری آنلاین نوشت: »مهدی آخوندی به همراه 
شهرام اجتهادی به اتهام کارچاق کنی و تخلفات مالی بازداشت 
شده اند. بر این اساس، شهرام اجتهادی که با مهدی آخوندی و یکی 
دیگر از مسئولان ارشد دولتی نیز نسبت فامیلی دارد مدت ها به عنوان 
مشاور وزیر سابق و دست راست وی فعالیت می کرده است. این فرد و 
پسر وزیر متهم هستند که با دریافت مبالغی از بعضی پیمانکاران برای 
آنها در وزارتخانه دستور گرفته یا کارسازی کرده اند.« تسنیم اتهام 
محمدمهدی آخوندی را مشارکت در ارتشای شبکه ای به میزان ۴2 

میلیارد ریال و تحصیل مال نامشروع عنوان کرد. 
  تبرئه پسر مهاجرانی 

پسر عطاا... مهاجرانی هم بازداشت شده بود. یکی از افرادی 

که در ارتباط با پرونده دکل نفتی در آبان سال ٩۴ دستیگر شد، 
محسن مهاجرانی بود؛ کسی که چند ماه قبل از دستگیری مسعود 
میرکاظمی وزیر نفت دولت محمود احمدی نژاد او را در این رابطه 
متهم کرد و گفت: مهاجرانی دلال دکل نفتی گمشده بوده است و 
به خاطر همین اظهارات، فرزند عطاءا... مهاجرانی از میرکاظمی 
شکایت کرد. نزدیک به یک ماه بعد یعنی ١٨ آذر ٩۴، محسن 
مهاجرانی با صدور قرار وثیقه ۵ میلیارد تومانی از زندان آزاد شد و 
طی نامه ای اعلام کرد: »پرونده دکل نفتی فورچونا از آنجا که موجب 
بازداشت، بازجویی و تشکیل پرونده برای اینجانب و فضاسازی های 
کاذب رسانه ای برای خانواده ام شد، از جهات متعددی شایسته 
بررسی و داوری است. تصور نمی کنم کسی با پیگیری قضائی، 
تشکیل دادگاه، بازگشت بیت المال و مجازات سوءاستفاده کنندگان 
از این ماجرا مخالف باشد.« ١۶ مرداد سال ٩۶، عباس جعفری 
دولت آبادی دادستان عمومی و انقلاب تهران از صدور کیفرخواست 
برای ۶ نفر از متهمان پرونده دکل نفتی خبر داد و گفت: پرونده 
مذکور از جنبه رسیدگی بسیار پیچیده است و دادسرای تهران برای 
۶ متهم پرونده کیفرخواست صادر و از دادگاه درخواست محاکمه و 
مجازات آنها را کرده است که در نهایت محسن مهاجرانی تبرئه شد. 

  زندان یاسین رامین 
یاسین رامین پسر معاون دولت احمدی نژاد هم بازداشت شده 
بود. یاسین رامین در پرونده شکایت هلال احمر، به ١۷ سال حبس 
محکوم شد. رامین به ٣ سال حبس بابت خیانت در امانت و دو 
فقره ۷ سال حبس به اتهام دو فقره اتهام انتقال مال غیر محکوم 
شده است که طبق ماده ١٣۴ قانون مجازات اسلامی در صورت 
قطعیت یافتن، مجازات اشد یعنی هفت سال اجرا می شود. 2۷ آبان 
١۴00 خبر رسید که یاسین رامین فرزند محمد علی رامین مشاور 
مطبوعاتی محمود احمدی نژاد و همسر سابق مهناز افشار در دادگاه 

تجدید نظر از تمامی اتهامات تبرئه شده است. 
  دختر نعمت زاده گیر افتاد

در هفته اول شهریور ١٣٩۷ سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی 
ایران از دستگیری شبنم نعمت زاده دختر وزیر سابق صنعت به 
اتهام »احتکار دارو« خبر داد. به گفته او این فرد دارای دو پرونده 

بوده است. سخنگوی سازمان تعزیرات گفت که برای پرونده اول 
حکم صادر و اجرا شده که به موجب آن تمامی دارو های انبار این 
فرد با هزینه شخصی خود معدوم شده  است. همچنین پرونده 
پنج میلیاردی این فرد نیز مربوط به قاچاق دارو بوده و همچنان 
مفتوح مانده و به دادسرای استان کرج ارجاع داده شده  است. 
عصر چهارشنبه ۷ شهریور ١٣٩۷ دادستان عمومی و انقلاب کرج 
خبر بازداشت این فرد را تکذیب کرده و گفت که وی اصلا احضار 
نشده  است، اما در مقابل سخنگوی سازمان تعزیرات بازداشت وی 
را تایید کرده و گفت که برای شبنم نعمت زاده قرار وثیقه ۴00 
میلیارد تومانی صادر شده بود که به دلیل ناتوانی از ارائه آن، او 
بازداشت و روانه زندان شد. برخی از رسانه ها پیش تر از کشف یک 
انبار دارو متعلق به شرکت توزیع دارو با مدیریت شبنم نعمت زاده، 
دختر محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت در دولت 
نخست حسن روحانی خبر داده بودند. ١۷ شهریور ٩٨ یک مقام 
آگاه با اشاره به بازداشت شبنم نعمت زاده، اظهار کرد: برای وی قرار 
وثیقه صادر شده بود، این قرار به قرار بازداشت موقت تبدیل گردید 

و روانه زندان شد. 
  ظلم برادرزاده به عمو

سیداحمد عراقچی، برادرزاده معاون وزیر امور خارجه 
عباس عراقچی است که او هم بازداشت شد. ١۴ مرداد ١٣٩۷ 
احمد عراقچی با حکم دادستانی بازداشت شد. حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای، سخنگوی وقت قوه قضائیه در این 
باره گفت: در ادامه رسیدگی به پرونده اخلالگران در نظام پولی و 
ارزی کشور پرونده سه تن از کسانی که تکمیل شده بود با صدور 
کیفرخواست به دادگاه ارسال شد و چند تن از جمله معاون ارزی 
بانک مرکزی )شنیدم اخیرا کنار گذاشته شده بودند( تحت تعقیب 
قرار گرفتند و بازداشت شدند. اژه ای در ادامه به میزان گفت: یکی 
از کارمندان یکی از معاونین رئیس جمهور و چهار تن از دلالان 
ارزی هم که در این خصوص فعالیت غیر مجاز داشتند، تحت 
تعقیب قرار گرفتند و بازداشت شدند. همچنین یک صراف غیر 
مجاز نیز احضار و پس از تحقیقات و تفهیم اتهام با قرار بازداشت 

موقت روانه زندان شد. 

اصلاحات اقتصادی؛ از حذف ارز مرجع تا  استقلال بانک مرکزی بررسی شد

نمازی: عدم دخالت دولت ها یعنی اصلاح ساختار بانکی 

 آرمان ملی – احسان اسقایی: هدف از اصلاح ساختار 
در نظام پولی و بانکی ایجاد قدرت برای بانک مرکزی به منظور 
عدم دخالت دولت ها در سیاست های پولی و مالی کشور است. 
البته اگر ساختار بانک مرکزی را مورد بررسی قرار دهیم، متوجه 
خواهیم شد که ارکان بانک مرکزی به صورت درست و علمی 
پایه گذاری شده است اما چون دولت ها در سیاست گذاری  
بانک مرکزی دارای نفوذ هستند اجازه نمی دهند بانک مرکزی 
سیاست درستی را در ساختار پولی کشور اجرا کند. برای نمونه 
زمانی که در بعضی کشورها هیات مدیره بانک مرکزی انتخاب  
می شود؛ دولت ها نمی توانند به گونه ای در هیات مدیره بانک 
تغییر ایجاد کنند که بانک مرکزی به نفع تصمیمات دولت 
رأی دهند چون هیات مدیره بانک مرکزی فراتر از دولت ها بر 

سیاست های پولی و مالی کشور اثرگذارند. 
  سکان اصلاحات اقتصادی در دست محسن رضایی

با این وجود به نظر می رسد دولت بعد از حذف ارز ۴200 
تومانی قصد دارد دستی به ساختار بانکی کشور    بیندازد. به 
طوری که اخیرا معاون اقتصادی ریاست جمهوری در نشست 
با فعالان بانکی و اقتصادی اعلام کرده: متأسفانه فرصت های 
طلایی بسیاری را از دست داده ایم و هیچ راهی نداریم مگر اینکه 
در دقیقه ٩0 که بسیاری از فرصت ها را از دست داد ه ایم شجاعانه 
دست به تحولات و اصلاحات بزرگ و عمیقی در اقتصاد بزنیم. با 
اعتقاد به اینکه برای اصلاحات نیاز به یک بسیج عمومی داریم. از 
این رو بزودی به مساله نظام بانکی که دستور رهبر معظم انقلاب 

هم است، وارد خواهیم شد. نظام بانکی حتما باید درست شود. 
  اصلاح ساختار یا ادغام قوانین!

آلبرت بغازیان اقتصاددان و استاد دانشگاه در ارتباط با 
اصلاحات اقتصادی و خصوصا اصلاح ساختار بانکی به   »آرمان 
ملی« گفت: اصلاح ساختار بانکی در ایران ابزارهای مناسب خود 
را می طلبد. اکنون در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی 
قوانین مختلف به منظور نگارش قانونی برای اصلاح ساختار 
نظام پولی مالی کشور هستند. چندین قانون در ارتباط با اداره 
بانک های کشور وجود دارد. قانون بانکداری سال ١٣۵١، قانون 
بانکداری بدون ربا، قانون ایجاد موسسات پولی بانکی از جمله 
این قوانین است که قرار است تمامی این قوانین در هم ادغام 
شده و قانون جدید ایجاد شود. فعالان شبکه بانکی، کارشناسان 
بانکی و روسای قبلی بانک مرکزی کشور به این طرح نقد دارند. 
البته طراحان این طرح نیز اعلام کرده اند با قوانین فعلی نیز 
نمی توان ساختار بانکی کشور را چالاک کرد.   نکته مهم این 
است که در کنار وجود ابزار لازم، افرادی هم که قرار است این 
اصلاحات را به ثمر بنشانند، مهم هستند. زیرا در زمان اصلاح 
ارز ۴200 تومان اعلام شد که تنها چند قلم کالا گران خواهد 
شد و نهایتا ۴ الی ۵ درصد به تورم افزوده می شود. در حالی که 
هر دو تحلیل اشتباه بود و تمامی کالاها با افزایش قیمت روبه رو 
و تورم ماهانه دو رقمی شد. تجربه ارز ۴200 تومان اثبات کرد 
در اجرای طرح های ملی اقتصادی اگر مطالعات کامل نداشته 

باشیم، برای مردم مشکل ایجاد خواهد شد. 

  اصلاحاتی که اصلاحات اقتصادی نبود!
علی محمد نمازی نیز در ارتباط با اصلاح ساختار اقتصادی 
به »آرمان ملی« گفت: دولت از ابتدا تا به اینجا  گفته که این 
اصلاحات اقتصادی است و اولین گام دولت سیزدهم حذف ارز 
مرجع و تخصیص ارز نیمایی به کالاهای اساسی بود. چنین 
اقداماتی اصلاح اقتصادی نیست. اصلاح اقتصادی زمانی است 
که مابه التفاوت اصلاح قیمت ها در بخش تولید و اشتغال هزینه 
شود. در صورتی که مقداری هم بر روی پولی که از طریق حذف 
ارز ۴200 تومانی به دست آمده بود گذاشتند تا بتوانند میزان 
یارانه را افزایش دهند. همچنین جز آن ۴ کالای اساسی سایر 
کالاها هم گران شد. همچنین قول ساخت یک میلیون مسکن 

در سال نیز خود موید همین موضوع است. 
  اصلاحات اقتصادی کار ساده ای نیست

این فعال سیاسی افزود: نگاه دولت به اصلاحات تنها در اراده 
دولت نهفته است. دولت چون به خوبی تصمیم   می گیرد، 
اینگونه می اندیشد که ثمرات درستی هم از تصمیماتش به وجود 
خواهد آمد. حال اینکه بعضا اینگونه نیست و در یک مورد دولت 
به رغم اینکه مدعی کنترل حجم نقدینگی است اما مشاهده 
می شود که آمارها چیز دیگری را اعلام می کند. از این منظر 

اصلاحات اقتصادی کار ساده ای نیست. 
  عدم دخالت دولت ها یعنی اصلاح ساختار بانکی

نمازی تاکید کرد: اگر دولت ها می خواهند ساختار پولی 
بانکی کشور را اصلاح کنند، باید به سمتی حرکت نمایند که 
در سیاست گذاری بانک مرکزی دخالت نکنند و از سوی دیگر 
از میزان و حجم بانک های دولتی در کشور کاسته و تعداد 
بانک های خصوصی را افزایش دهند.  ضمن اینکه اگر بانک های 
خصوصی هم با مشکلی روبه رو شدند دولت نباید به یاری آنها 
بیاید در این صورت در مرحله بعدی این بانک ها هستند که باید 
گوش به فرمان دولت باشند. همچنین بانک ها باید بتوانند خود 
سود بانکی و حتی بین بانکی را در بانک مرکزی معلوم کنند 
نه اینکه دولت رسما اعلام کند که نرخ  سود این مقدار است و 
نتواند همان نرخ را هم در کلیه بانک ها اجرایی کند و بانک ها با 
طرح های مختلف از این نرخ اعلام شده عبور کنند.  وی در پایان 
گفت: در حال حاضر دولت از تیم اقتصادی منسجم برخوردار 
نیست. اصلاح اقتصادی باید توسط اهل علم و فن صورت گیرد. 
دید تیم اقتصادی فعلی تک بعدی است. یک سال از عمر دولت 
گذشته و مردم بیشتر تحت فشارند. حال دولت قصد دارد این 
بار ساختار پولی و بانکی کشور را متحول کند. از این رو به دولت 
توصیه می شود با توجه به اینکه با حذف ارز ۴200 تومانی  
مشکلات معیشتی بیشتر شده است فعلا به ساختار بانک ها 

دست نزنند. 

 مهدی مطهرنیا درگفت وگو با »آرمان ملی«: 
مسائل خارجی در انتخابات کنگره 

تعیین کننده نیست
  آنچه می تواند دموکرات ها را نجات دهد 

پایین آوردن تورم است

آرمان ملی-  احسان اسقایی: پرونده هسته ای 
ایران احتمالا به خاطر ملاحظاتی که تهران در ارتباط 
با نظرآمریکا به اروپایی ها اعلام خواهد کرد؛ در بازه 
دیگری به نتیجه خواهد رسید. این مورد را می توان 
از پس سخنان اخیر اولیانوف برداشت کرد. به بهانه 
تحولات اخیر در این پرونده »آرمان ملی« با مهدی 
مطهرنیا، کارشناس روابط بین الملل به گفت وگو 
پرداخته است. مطهرنیا معتقد است »جدال بین 
ایران و آمریکا حتی به رغم حل پرونده هسته ای 

تهران ادامه خواهد یافت.«
  حل پرونده هسته ای ایران تا چه میزان 
می تواند ایران و غرب را در مسیر حل سایر 

مشکلات تحریک کند؟
پرونده هسته ای ایران از اصالت عینی و ماهیتی 
برخوردار نیست و منضم به اصلی دیگر است؛ که آن 
ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی است. مقابله با 
رژیم صهیونیستی به عنوان یک موجودیت غیرقابل 
مشروع و مبارزه با امپریالیسم و در مرکز قرار دادن 
آمریکا به سرکردگی این نظام باعث شد ایران از سوی 
غرب به عنوان یک بازیگر غیرعادی در برابر نظم 
موجود معرفی شود. از این منظر پرونده هسته ای 
بخشی از پرونده بزرگ تری است که این پرونده به 
آن اضافه شده است. از این منظر پرونده هسته ای 

پایان نمی یابد. 
  داده های مختلفی از سنگ اندازی ایالات 
متحده در بررسی پیشنهاد اروپا در پرونده 
هسته ای به گوش می رسد تا چه میزان احتمال 

بسته شدن این پرونده وجود دارد؟
حدود20 سال از زمانی که پرونده هسته ای ایران 
مطرح شده؛ می گذرد. مساله ایران و آمریکا در این 
مسیر فراز و فرودهای فراوانی را طی کرده اما هیچ گاه 
تمام نشده است، به طوری که هنوز پرونده هسته ای 
تمام نشده پرونده های دیگر مطرح می شود. پرونده 
تروریسم خواندن ایران از سوی آمریکا، پرونده 
حقوق بشر، پرونده فعالیت های منطقه ای تهران و 
پرونده اعراب و اسرائیل نشان دهنده آن است که 
این پرونده ها زنجیره تنازع بین ایران و غرب را ادامه 
خواهند داد. هنوز احتمال توافق بین ایران وآمریکا بر 
مبنای توافق وین وجود دارد اما پرونده ای درجهت 
تلاش ایران برای ترور پمپئو و بولتون در حال گشوده 
شدن است و پرونده آمیا نیز درحال باز شدن. از این 
رو تلاش خواهند کرد تحریم ها را از پرونده هسته ای 
به پرونده حمایت از تروریسم تغییر جهت دهند. 
آمریکایی ها با بزرگ نمایی تهدید ایران حضور خود 
در پرونده هارتلند نون و نوهارتلند برای گسیل به 
هارتلند علیا»تبت و آسیای شرقی« را فراهم خواهد 

ساخت. 
  هرچند فشار بر تهران حتی به رغم توافق 
ادامه خواهد یافت اما اگر در همین توافق هم 

توفیقی حاصل نشود چه خواهد شد؟
ایران امروز اقتصادی شکننده دارد. اقتصاد 
نه چندان قوی، معیشت لایه های ضعیف جامعه را 
تحت تاثیر قرار داده است. از این رو اگر به طرف 
توافق حرکت نکند باید در انتظار هزینه های بیشتر 
تحریمی در سازمان ملل و تحریم های قبل از توافق 
20١۵ بود و اگر توافق نیز حاصل شود؛ بعد از ماه 
عسل آن باید پاسخگوی مسائلی باشند که با پذیرش 
توافق منجر به بالا رفتن توقعات در عرصه داخلی 

خواهد شد. 
  در ساختار برخی رسانه ها در ایران این معنا 
در حال القا شدن است که بایدن و دموکرات ها 
برای پیروزی در انتخابات کنگره نیازمند 
توفیق در برجام هستند. حال اینکه در ماه های 
قبلی شاهد هماهنگی بین جمهوری خواهان و 
دموکرات ها بر سر عدم خروج سپاه از لیست 
تروریستی آمریکا بودیم چه میزان پیروزی 
بایدن در پرونده  هسته ای بر نتیجه انتخابات 

آمریکا به ضرر دموکرات ها خواهد بود؟
آنچه در باب آمریکا در ایران گفته می شود در 
داخل آمریکا مصرف دیگری دارد. مسائل خارجی 
در انتخابات کنگره مساله اصلی نیستند. اگرچه 
این مسائل در انتخابات آمریکا اثر دارند اما این اثر 
تعیین کننده نیست. آنچه می تواند دموکرات ها 
را از باخت نجات دهد؛ پایین آوردن میزان تورم 
متاثر از پاندومی کروناست. از طرف دیگر پرونده 
هسته ای ایران برای دموکرات ها شمشیر دولبه 
است. اگر توافق کنند؛ این توافق می تواند از سوی 
جمهوری خواهان به عنوان سازش مطرح شود که 
هم اکنون مطرح است و بسیاری از دموکرات ها نیز با 
این مفهوم همراه هستند.  تنها مطلبی که می تواند 
ایجاد یک اتفاق و اتحاد در عرصه سیاسی آمریکا 
باشد، پرونده هسته ای ایران است. از این رو نمی توان 
پرونده را حتی با توافق، در بر گیرنده معنایی بدانیم 
که در آن معنا اثر مثبت بر انتخاب دموکرات ها در 
کنگره باقی بگذارد یا حداقل تضمینی مثبتی بر آن 
باشد. از این منظر اینکه بگوییم در وضعیت کنونی 
ایالات متحده آمریکای دموکرات؛ لاجرم توافق را 
به نفع خود در انتخابات کنگره می داند گذاره ای 
لغزنده است و می تواند حاوی نکات مثبتی عده ای از 
هواداران حزب دموکرات در آمریکا باشد و از طرف 
دیگر می تواند دستاوردی منفی هم برای تبلیغات 
جمهوری خواهان علیه آنها مورد استفاده قرار گیرد. 
از این رو ارزیابی بیش از اندازه که دموکرات های کاخ 
سفید به این توافق برای پیروزی در انتخابات نیاز 
دارند، چندان قابل پذیرش نیست و نمی توان چندان 

بر آن تکیه کرد. 

 »آرمان ملی« از بازداشت فرزندان برخی مسئولان گزارش می دهد

»پدرانِ سیاسی« در گرداب »فرزندانِ اقتصادی«

  
 ایران 

 از پاسخ آمریکا 
قانع شد؟

  
 خیلی نمی شود 

 به توافق با آمریکا 
دل بست

 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: در صورت 
توافق و بازگشت به برجام، مردم تصور نکنند که در باغ سبزی 
به رویشان باز خواهد شد. غلامرضا مصباحی مقدم درباره 
پیش بینی  نتیجه مذاکرات وین گفت: من یک نگرانی جدی 
دارم. آن نگرانی این است که تحریم هایی که توسط اوباما و بعد 
ترامپ اضافه شد و بعد هم بایدن مواردی را به آن اضافه کرد 
-  گرچه بیشتر مصرف سیاسی داشت -  در کنگره به تحریم های 
کنگره بدل شده است. یعنی دیگر رئیس جمهوری آمریکا 

نمی تواند این تحریم ها را لغو کند. 

همه چشم انتظار نتیجه مذاکرات طولانی برجام هستند. 
دیروز عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: اگرچه نمی توان برای حصول توافق بازه زمانی مشخصی 
ارائه کرد اما با توجه به وضعیت کنونی معتقدم خیلی به توافق 
نزدیک شده ایم. فداحسین مالکی گفت: در شرایط کنونی 
نکته مهم این است که طرف آمریکایی باید بیش  از گذشته در 
مذاکرات برجامی جدیت داشته باشد. آنها باید به این موضوع 
واقف باشند که در یک آزمایش بزرگ قرار دارند که رویکردشان 

به گفت وگوها در معرض نگاه جهانیان است. 

وزیر دادگستری جمهوری اسلامی ایران در دیدار با 
رئیس آمبودزمان جمهوری ترکیه و هیات همراه خواستار 
انتقال زندانیان ایرانی که هم اکنون در زندان های ترکیه در 
حال تحمل کیفر هستند، شد. امین حسین رحیمی در 
دیدار با شریف مالکوچ رئیس آمبودزمان جمهوری ترکیه 
و هیأت همراه، ضمن تقدیر از سازمان بازرسی کل کشور 
برای تدارک سفر این هیئت به تهران گفت: ترکیه و ایران از 
دیرباز ارتباط گسترده ای در ابعاد مختلف از جمله فرهنگی، 

تاریخی دارند. 

 اتخاذ تدابیری 
 برای انتقال 

زندانیان 


